COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM

DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E
ECONÔMICOS DESSES ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE

ENCARCERADOS QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS
INTITUIÇÕES DO SISTEMA CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME
ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES NOS PRESÍDIOS E BUSCAR

SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMPRIMENTO DA LEI DE EXECUÇÕES
PENAIS.

REQUERIMENTO N.º         DE 2007
(do Sr. Domingos Dutra)

Solicita  seja  convidada  para  prestar
esclarecimentos,  em audiência,  nessa
CPI  a  Senhora  Fatima  Souza,
jornalista,  autora  do  livro  “PCC  –  A
facção”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,
seja ouvida em Audiência Pública a Senhora Fatima Souza, jornalista, autora do
livro “PCC – A facção”.

JUSTIFICAÇÃO

A jornalista Fátima Souza, a serviço da TV bandeirantes, fez
reportagens nos grandes presídios da capital paulista, em 1990. Neste trabalho, a
repórter  esteve  em contato  direto  com os  principais  líderes  do  PCC,   facção
criminosa criada no Estado de São Paulo.  A Sra. Fatima Souza é formada em
jornalismo pelas Faculdades Integradas Alcântara Machado (Fiam),  atualmente
trabalha na Rede Record e há 11 anos acompanha a trajetória do PCC.

A partir dos relatos, pesquisas e experiência diárias, a Sra.
Fátima Souza escreveu o livro "PCC - A Facção", pela Editora Record, mostrando
como o PCC e seus líderes, de dentro das prisões paulistas, comandam o tráfico
de drogas, além de organizar diversos outros crimes como seqüestros, roubos,
fugas e assassinatos. A obras sobre o PCC é o seu primeiro livro.

Em outubro  de 1996,  a  jornalista  recebeu um estatuto  do *
3
E
2
4
5
6
1
0
0
6
*

  3

E
24

56
10

06

PCC enviado pelos líderes da facção onde constavam os doze mandamentos do
Primeiro Comando da Capital,  quase todos relacionados ao sistema prisional e
incitando à união entre os presos. Através de fontes nos dois lados do sistema, a
obra foi escrita com dados importantes para a compreensão de diversas questões
do sistema carcerário no Brasil e, especialmente, em São Paulo.

A depoente poderá informar à Comissão qual é o poder das
organizações criminosas na atualidade. Diante disso, torna-se oportuna a vinda
da  Sra.  Fátima  Souza  para  contribuir  com  os  trabalhos  desta  Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Sala da Comissão, em 26 de novembro de 2007.

Justiça se faz na luta

Deputado DOMINGOS DUTRA

*
3
E
2
4
5
6
1
0
0
6
*

  3

E
24

56
10

06

	REQUERIMENTO N.º         DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO